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Ord skaber

Eftertanken

»Ordet skaber, hvad det nævner,« sagde 
N.F.S. Grundtvig på et tidspunkt, med 
henvisning til det første ord talt af Gud i 
Skabelsesberetningen. Her gennembrød 
Guds Ord mørket over urdybet. »Der 
skal være lys!« sagde han – og sådan blev 
det. Lyset brød frem og siden da har der 
aldrig eksisteret et mørke, som ikke kun-
ne overvindes af selv det mindste lys. 
Guds Ord skabte, hvad det nævnte – og 
en hel verden blev til.

Du er smuk!

Sangskriver og komponist Per Krøis 
Kjærsgaard – som bl.a. står bag sangene 
»Linedanser« og »Gi’ os lyset tilbage« – 
skrev i 2015 en ny sang med titlen Ord*-
Skaber, som lige nu oplever en voksende 
popularitet på landets efterskoler, høj-
skoler og i foreningslivet. I Ord*Skaber 
henviser Kjærsgaard også til Guds ska-
bende ord, når han i et af versene skriver: 

»Først et enkelt punkt, så et 
lysende Ord, og intet blev 
alt med ét.«

Men han fremhæver også, 
at ligesom ord kan skabe, 
så kan de også dræbe:

»Ord kan slå ihjel eller kalde 
på fred, og hvad er så din replik?«

Ja, for ordet skaber også hvad det nævner 
i vores relationer til hinanden. Siger man 
fx, »du er smuk!« til et andet menneske, 
så kan selv det mest triste ansigt lyse op i 

et stort smukt smil. Fylder man derimod 
den andens øre med skældsord, så kan 
lyset hurtigt slukkes i øjne, der måske før 
ellers var så fulde af liv. – Jo, mon ikke 
Kjærsgaard har ret i, at vi bør tænke over, 

hvad der er vores replik i mødet med 
hinanden? Vil vore ord slå ihjel, eller vil 
de kalde på fred? 

Ord er magtfulde! De ska-
ber hvad de nævner. Slår vi 
op på Johannesevangeliets 
første sider, finder vi et 
tekststykke, som er centralt 
i kristendommen:
»I begyndelsen var Ordet, og 
Ordet var hos Gud, og Ordet 

var Gud. Han var i begyndelsen hos Gud. 
Alt blev til ved ham, og uden ham blev in-
tet til af det, som er. I ham var liv, og livet 
var menneskers lys. Og lyset skinner i mør-
ket, og mørket greb det ikke.« (Joh 1,1-5)

Dette Ord, som I begyndelsen var hos 
Gud og var Gud, blev et lys for os men-
nesker. Både i den forstand, at lyset som 
nævnt gennembrød mørket på skabel-
sens første dag ved dette Ord. Men det 
gælder også i en anden forstand; for lidt 
senere i Johannesevangeliet står der:

»Og Ordet blev kød og tog bolig iblandt 
os.« (Joh 1,14a).

Guds ord blev kød

Ordet der blev kød, er Jesus Kristus, og 
når Johannes siger netop dette om Jesus, 
så hænger det også sammen med, at Or-
det skaber, hvad det nævner. For Jesus 
trådte frem for os som Guds Ord. Det 
han sagde og det han gjorde, viste os 
hvem Gud er. Han skabte det han nævn-
te. Han skabte i vores bevidsthed en for-
ståelse af Gud, som værende kærlighe-
den selv. En forståelse af Gud, som én der 
knytter sig til os, som én der omfavner os 
med sin kærlighed og som én der elsker 
os i al evighed. Guds Ord blev kød og tog 
bolig iblandt os. Og det skabte hvad det 
nævnte. Det skabte lys i vores mørke. Det 
skabte en evig forbindelse mellem Gud 
og mennesker. Det 
skabte kærlighed!

Sognepræst 
Rune Hoff 
Lauridsen

Vi bør tænke over, 
hvad der er vores 
replik i mødet  
med hinanden
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Arrangementer

Sogneudflugt
til Signesminde Kro og Grønbæk Kirke

Søndag  
29. august 

Bussen samler op ved Haderup kirke kl. 9.15 og kører videre til Feldborg 
legeplads på Højmosevej, hvor vi starter dagen med rundstykker kl. 9.30.

Kl. 10.00 er der friluftsgudstjeneste v. Rune Hoff Lauridsen.

Efter friluftsgudstjenesten går turen til Signesminde Kro, hvor der serveres 
middag. Efter middagen fortsætter vi til Grønbæk Kirke.

På vejen hjem gør vi stop og får vores eftermiddagskaffe.  
Forventet hjemkomst sidst på eftermiddagen.

Prisen for hele dagen: 130 kr. plus drikkevarer til middagen.  
Der betales i bussen med kontanter – vær venlig  
at have aftalte penge parat.

Husk tilmelding senest 15. august til: 
• Lisbeth Madsen, tlf. 41 62 41 52
• Inge Toft Pape, tlf. 23 25 74 06

Arr. Feldborg og Haderup Menighedsråd
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Arrangementer

Følg din kirke på nettet
www.facebook.com/haderupfeldborgkirker
www.sogn.dk/haderup
www.sogn.dk/feldborg
www.sundskirke.dk
www.sogn.dk/grove
www.sogn.dk/simmelkær
www.sogn.dk/ilskov

Sang for  
sangglade 
i voksenhøjde
• �Fredag den 4. juni kl. 9.30  

i Feldborg Kirke

Sommersang i Jens Jensens Anlæg
Kom til sommersang i anlægget! Du er velkommen til at tage en god stol og et tæppe med, hvis du synes vores 
træbænke er for hårde.
Vi vil sammen nyde sommersange og vores smuk-
ke bøgetræer i byens vartegn Jens Jensens anlæg.

Torsdag 17. juni  
kl. 19.00

Onsdag 11. august  
kl. 19.00
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ArrangementerArrangementer

Fælles frilufts-
gudstjeneste  
i Hytteskoven
Friluftsgudstjenesten er et samarbejde mellem alle kir-
ker i vores fællespastorat. Den afholdes ved FDFs 
smukke lejr-faciliteter i Hytteskoven, Krusbjergvej 12, 
7451 Sunds. (Medbring gerne en madpakke, da vi spi-
ser sammen efter gudstjenesten).

2. pinsedag mandag  
24. maj kl. 10.30

Pinsegudstjeneste 
med rundstykker
Pinsedag er der gudstjeneste kl. 10.30  i Haderup. Vi in-
viterer til en kop kaffe og et rundstykke kl. 10.00 inden 
gudstjenesten. 

Kom og vær med  
til fællesskabet. 

Søndag 23. maj i  
Haderup Kirke kl. 10.30

Frilufts- 
gudstjeneste i  
Jens Jensens  

Anlæg
Vi starter på vores nyanlagte torv ved købmanden og hejser flaget kl. 10.00. Derefter vil der være kaffe og rundstykker ved kirkehuset i Jens Jensens Anlæg. 
Kl. 11.00 er der friluftsgudstejenste i anlægget hvor or-ganist Natalia Jespersen og saxofonist Lene Grimal sørger for musikken. 

Søndag 15. august  
kl. 10.00

Natalia Jespersen Lene Grimal
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Aktuelt

Tyve aktive år i Feldborg Menighedsråd
Kirkebladet møder Karen Merete og Jens Kristian Henriksen ved formiddagskaffen i deres hyggelige 
køkken. Karen Merete har gennem 20 år været en bærende kraft i Feldborg Menighedsråd, men har 
nu valgt at stoppe med udgangen af det gamle kirkeår i november 2020. Vi har talt med hende om 
hendes mange aktiviteter i Feldborg og om en uheldig brandalarm…

Karen Merete har i næsten 50 år sat sit 
præg på Feldborg, hvor hun har været en 
imødekommende og hjælpsom bidrag-
yder i mange sammenhænge. Da Feld-
borg-hallen blev bygget i 1989-90 var 
hun medlem af udvalget som kasserer, og 
gennem flere år var hun medarrangør af 
Skovløbet. 1989 og 2001 var hun opstillet 
til kommunalbestyrelsen.	   

I Menighedsrådet har Karen Merete i fle-
re år beklædt poster som sekretær, kirke-
værge og kontaktperson, ligesom hun 
har siddet i udvalget for kirkehøjskolen 
og i kirkebladsudvalget. Endvidere har 
hun været med i menighedsplejen.

Spændende opgaver

Karen Merete, hvad var din baggrund 
for at gå ind i det kirkelige arbejde?
- Fra barn var jeg vant til at komme i Sct. 
Johannes Kirke i Herning, hvor jeg også 
gik til pigeklub og senere ungdomsklub. 
Så da jeg blev spurgt for over 20 år siden, 
var det naturligt for mig at sige ja til at gå 
ind i arbejdet i menighedsrådet.

Hvad er det mest spændende,  
du har været med til?
- Her må jeg fremhæve den store ombyg-
ning af Feldborg Kirke i 2012. Jeg var med 

i byggeudvalget, og der havde vi et rigtig 
fint samarbejde. Der var gode møder med 
arkitekten, kunstneren Adi Holzer med fle-
re. I det hele taget var det et rigtig godt pro-
jekt, som kørte på skinner. Det blev indledt 
dagen efter konfirmationen i maj og indvi-
et søndag den 9. december samme år.

Karen Merete fortæller, at hendes nære 
kendskab til byggeriet også har ført til, at 
hun har taget imod en lang række gæster, 
som på deres udflugtsture har ønsket at 
se Feldborg Kirke og høre om ombyg-
ningen. Der har været menighedsråd, 
deltagere i sogneudflugter m.fl. 

Karen Merete fortæller videre:

- Noget af det mest spændende har også 
været forløbet omkring præsteansættel-
ser i Haderup og Feldborg og siden også 
i resten af storpastoratet.

Du gik på efterløn i 2012.  
Hvordan påvirkede det dit arbejde  
i Menighedsrådet?

- Ja, så blev det jo mit daglige arbejde, 
som jeg kunne sætte mig med ved PC-en 
her ved   køkkenbordet. Der var meget, 
der skulle ordnes, men så var der jo også 
tid til det.

Karen Merete og Jens Kristian 
Henriksen ved køkkenbordet
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Aktuelt

Tyve aktive år i Feldborg Menighedsråd
Fremtidige tiltag i kirken

Hvordan ser du Folkekirkens fremtid  
i Danmark?
- Der kommer jo færre til de almindelige 
gudstjenester, så derfor har vi prøvet spa-
gettigudstjenester og lignende. Hvis bør-
nene er inddraget følger forældre eller 
bedsteforældre ofte med.
- Folk er glade for tiltag med sang og mu-
sik. Vi har haft højskolesang i Feldborg 
Kirke en gang månedlig, ligesom »Sang 
for sangglade i voksenhøjde« er en suc-
ces.
-  Men det har været svært her under Co
ronakrisen med begrænsninger for guds-
tjenesten, forbud mod sang m.m. Endvi-
dere har konfirmationerne måttet flyttes i 
flere omgange.

Karen Merete Henriksen har tidligere sat 
gang i byen:

Brandvæsenet rykkede ud

En tidlig morgen for nogen år siden blev 
Feldborg vækket af brandvæsenet, der 
kørte med udrykning ned gennem byen. 
Der stod røg ud af vinduerne i den lokale 
bank, og de forskrækkede forbipasseren-
de havde slået alarm. Men godt nok var 
der røg, men der var ingen brand!
Karen Merete forklarer:
- Jeg havde i nogle år et lille rengørings-
job i banken. Det foregik om morgenen, 
inden jeg skulle møde på kontoret. En 

morgen stod der pludselig hvid, slørende 
røg ud i lokalerne, da jeg lukkede mig ud. 
Indbrudsalarmen var blev aktiveret på 
grund af en teknisk fejl. Jeg famlede mig 
frem til telefonen og fik fra alarmcentra-
len besked om at åbne vinduerne, så rø-
gen kunne komme ud.
- Men det førte altså til at brandvæsenet 
mødte op med fuld musik, og de »ned-
lagde ikke våbnene« før hver en krog af 
huset var gennemgået efter deres ret-
ningslinjer.

Aktiv senior!

Karen Merete, kan du så få tiden  
til at gå nu, hvor du er stoppet i Menig-
hedsrådet, og der samtidig  
er Coronakrise?

-Ja, det er der ingen problemer med. Vo-
res søn Kim er selvstændig i autobran-
chen, så hver onsdag er jeg hos ham for at 
ordne hans firmaregnskab. I skolen har 
jeg et lille job som frugtskræller hver uge.  
Jens Kristian og jeg går i øvrigt en del tu-
re, og så har vi jo alle børn og børnebørn 
i overskuelig afstand.

Sluttelig fortæller Karen Merete Henrik-
sen, at året 2021 forhåbentlig vil byde på 
mere normale forhold uden for mange 
forsamlingsforbud. Der er endvidere fle-
re konfirmationer i vente. Parret håber, at 
de kan bevare deres gode helbred og ny-
de samværet med familie og venner.

Jens Christian Jensen

Karen Merete Henriksen

• �Født og opvokset i Herning, 
handels-og kontoruddannet

• �1971, som 19-årig gift med Jens 
Kristian Henriksen, Feldborg

• �Parret overtog samtidig mindre 
landbrug, hvor det meste af 
jorden snart blev udlejet.

• �Jens Kristian kørte nogle år som 
lastvognschauffør, siden lang 
årrække skovarbejder i Feldborg 
Statsskove.

• �3 voksne børn, bosat i Studsgård, 
Snejbjerg og Mejrup

• �11 børnebørn i alderen 8-20 år
• �Indtil 1977 kontorassistent hos 

Skerning Konfektion, Feldborg
• �1977-2012 kontorassistent Feld-

borg Statsskove med bl.a. lønregn-
skab for 80 medarbejdere. Tjente 
tre statsskovridere: Buch-Jepsen, 
J.C. Briand og sidst Poul Ravnsbæk.

Karen Merete med den uundværlige PC.
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Diverse

Haderup-Feldborg 
Bibelkreds
Kontaktperson:

Anna Marie Troelsen,  
tlf. 24 20 27 88

Haderup IM
Formand:

Karl Henrik Laursen,
tlf. 97 45 61 97

FDF 
Hver tirsdag kl. 17.00-18.15 
(tumlige) og kl. 18.30-20.00  

(pilte, væbnere og  
seniorer)

Kredsleder:
Thomas Bakbo Laursen, 

tlf. 23 96 88 29,  
thomas_bakbo@hotmail.com

Formand:
Elise Skoubo Møller,  

Feldborg

www.fdf.dk/haderup-feldborg

Flyttede  
konfirmations- 

datoer
Pga. corona flyttes konfirmationerne i Haderup og Feldborg  

sogne til følgende datoer:

Konfirmanderne i Feldborg 
konfirmeres lørdag d. 19. juni 
2021 i Feldborg Kirke
• Mellisa Kunin Henriksen
• Angelina Kjær Petersen
• Andreas Lund Sørensen
• Lea Stobberup
• Malde Elbrønd Nørgaard
• Natasja Hjelmdal Jensen
• Martin Stagsted V. Nielsen
• �Bjarke Richard Johannes Nielsen

Derudover konfirmeres i Herrup Kirke lørdag d. 28. august kl. 11.00:
• �Emma Kudahl Thomasen (følger konfirmationsundervisningen i Haderup)
• Elias Dahl Bach (følger konfirmationsundervisningen i Haderup)

Konfirmanderne i Haderup 
konfirmeres søndag d. 20. juni 
2021 i Haderup Kirke
• Jeppe Johan Jessen
• Jonas Tousgaard Nielsen
• �Dagmar Marie Aagaard 

Hvolbæk
• Jeppe William Ravn Ipsen
• Victoria Glass Sørensen
• Simon Sandal Jensen
• Mikkel Fey Egeriis

Tidspunkterne vil blive annonceret senere, når vi bliver bekendte med hvilke 
corona-restriktioner, der evt. vil gælde på disse datoer.
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Diverse Diverse

Stof til kirkebladet
Redaktionen modtager gerne stof til kirkebladet. Send det senest  
lørdag den 26. juni til Britta Høj Andersen: britta.falkevej17@mail.dk.

Redaktion:  
Lene Johansen, Jens Christian Jensen og Britta Høj Andersen.

Kirkebladet udkommer fire gange årligt.
Produktion: Videbæk Bogtrykkeri A/S · Tlf. 97 17 11 22

Har du brug for kørsel?
Kontakt sognepræsten,  

tlf. 51 42 20 10, senest to 
dage før handlingen.

KirkebilHaderup-Feldborg 
Bibelkreds 

holder ferie i juni, juli  
og august.

 Babysalmesang
Babysang holder ferie i juni, juli og august.

Højskolesang i 
Feldborg Kirke
Højskolesang med Elin Tranekær og  
Anna Marie Troelsen.
Tirsdag den 17. august kl. 19.00
Arr.: AKTIV Feldborg og  
Feldborg Menighedsråd

Byfestgudstjeneste
Friluftsgudstjenesten afholdes 
igen i år ved Feldborg Minikirke 
– ved Feldborg Kirke. 
Rundstykker og kaffe kl. 10.15.

Søndag 13. juni  
kl. 10.30 ved  
Feldborg minikirke
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Fødsel
Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles 
forældremyndighed, kan de inden for de første 14 dage efter fødslen indgive an-
meldelse om fælles forældremyndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, be-
handles faderskabssagen i statsforvaltningen.

Navngivning og dåb
Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have 
navn senest 6 måneder efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som 
allerede er navngivet, men endnu ikke er døbt.
Ønsker forældrene barnet navngivet, sker dette via www.borger.dk.
Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales dette med sognepræsten, 
som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben finder som regel sted i 
kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er blevet døbt som barn, 
kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

Navneændring
Sker ved anmeldelse via www.borger.dk.  
Der er gebyrer på visse navneændringer.

Konfirmation
I lige år er der konfirmation i Haderup store bededag og i Feldborg søndagen ef-
ter. I ulige år er der konfirmation i Feldborg store bededag og i Haderup søndagen 
efter. Elever på 7. klassetrin deltager i konfirmationsforberedelse forud for konfir-
mationen. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse
Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sogne-
præsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være 
medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. 
Flere informationer vedrørende vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved hen-
vendelse til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse
Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en be-
gravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårø-
rende. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på 
sygehus samt deltage i urnenedsættelse.
Senest to dage efter dødsfaldet skal en anmeldelse af dødsfaldet ske digitalt. 
En bedemand vil kunne være behjælpelig med dette.

Hvad gør jeg ved...

Sognepræst Rune Hoff Lauridsen  
Tlf. 51 42 20 10 · rhl@km.dk
Mandag er fast fridag

Øvrige præster i pastoratet

Sognepræst (Kbf.) Asbjørn Munk Hyldgaard
Strandvejen 1, 7541 Sunds
Tlf. 30 30 28 66 · ahy@km.dk
Sognepræst Anne Linde Førgaard 
Tlf. 30 30 08 82 · anlf@km.dk
Sognepræst Hanne Marie Meier
Tlf. 51 64 23 10 · hmm@km.dk

Graver i Haderup
Tanja Bredgaard · Tlf. 21 72 96 60

Graver i Feldborg
Aksel Lynge Andersen · Tlf. 61 74 02 96

Organist
Natalia Jespersen · Tlf. 61 75 19 11

Kirkesanger
Anna Marie Troelsen · Tlf. 24 20 27 88 

Kordegn
Erik Filip Andreasen · Tlf. 51 64 76 40 · efa@km.dk

Formand for Haderup Menighedsråd
Britta Høj Andersen · Tlf. 21 43 01 80 
britta.falkevej17@mail.dk 

Formand for Feldborg Menighedsråd
Jens Chr. Troelsen · Tlf. 12 83 96 01 
j.troelsen@outlook.dk

Haderup og Feldborg sogne er del af et fælles- 
pastorat med Sunds, Grove, Simmelkær og 
Ilskov sogne. Sognene har fælles kordegn og  
fire præster med hvert sit distrikt.  

Vejviser
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Hvad gør jeg ved... Mødekalender

JUNI

Fredag 4. juni Kl. 09.30 Sang for sangglade vosksne i Feldborg Kirke.

Onsdag 9. juni Kl. 19.30 Haderup IM: Møde i Herrup Menighedshus. Missionær Chr. P. Olesen, Ejstrupholm.

Tirsdag 15. juni Haderup IM: Seniorcamping i Jens Jensens Anlæg. 
Se nærmere på www.haderupcamping.dk

Torsdag 17. juni Kl. 19.00 Sommersang i Jens Jensens Anlæg.

JULI

Torsdag 22. juli Haderup IM: Bibelcamping i Jens Jensens Anlæg.
Se nærmere på www.haderupcamping.dk

AUGUST

Onsdag 11. august Kl. 19.00 Sommersang i Jens Jensens Anlæg.

Tirsdag 17. august Kl. 19.00 Højskolesang i Feldborg Kirke.

Onsdag 18. august Kl. 19.30 Haderup IM: Fællesmøde med Herrup og Mogenstrup i Mogenstrup Missionshus.
Missionær Ruth Worm, Silkeborg.

Onsdag 25. august Kl. 19.30 Haderup IM: Bibeltime hos Linda og Karl Henrik Laursen, Karupvej 10.

Søndag 29. august Sogneudflugt.
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JUNI KIRKEÅRET HADERUP KIRKE FELDBORG KIRKE

Søndag 6. 1. s. e. trinitatis 10.30 RHL 09.00 RHL

Søndag 13. 2. s. e. trinitatis 09.00 RHL 10.30 RHL - Byfestgudstj. v. minikirken

Lørdag 19. RHL - Konfirmation (tidspunkt afhæn
ger af gældende restriktioner og 
annonceres op til datoen)

Søndag 20. 3. s. e. trinitatis RHL - Konfirmation (tidspunkt afhæn
ger af gældende restriktioner og 
annonceres op til datoen)

 

Søndag 27. 4. s. e. tinitatis 10.30 RHL 09.00 RHL

JULI

Søndag 4. 5. s. e. trinitatis 09.00 ALF  

Søndag 11. 6. s. e. trinitatis  09.00 ALF

Søndag 18. 7. s. e. trinitatis 09.00 RHL 10.30 RHL

Søndag 25. 8. s. e. trinitatis 10.30 RHL  

AUGUST

Søndag 1. 9. s. e. trinitatis  09.00 RHL

Søndag 8. 10. s. e. trinitatis 14.00 AMH  

Søndag 15. 11. s. e. trinitatis 11.00 ALF - Friluftsgudstjeneste  

Søndag 22. 12. s. e. trinitatis 09.00 RHL 10.30 RHL

Søndag 29. 13. s. e. trinitatis  10.00 RHL - Friluftsgudstjeneste

SEPTEMBER

Søndag 5. 14. s. e. trinitatis 10.30 RHL 09.00 RHL


